
 

 

 

 

 
 
 
 

Администрация 
муниципального образования  

городское поселение город Боровск 
 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
« __07_» ___08____  2023 г.                                                                                     № 317 

 

«О внесении изменений в муниципальную 

программу «Благоустройство территории 

города Боровска», утвержденную 

постановлением администрации 

муниципального образования городское 

поселение город Боровск от 15.11.2018 № 386»     

       
Руководствуясь  постановлением администрации муниципального образования 

городское поселение город Боровск  № 418 от 28.10.2013 года «Об утверждении порядка 

принятия решения о разработке муниципальных программ муниципального образования 

городское поселение город Боровск, их формирования и реализации и Порядка проведения 

оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования 

городское поселение город Боровск» (с изм. от 18.09.2018 №317), решением Городской 

Думы муниципального образования городское поселение город Боровск от 22.12.2021 №94 

«О бюджете муниципального образования городское поселение город Боровск на 2023 год и 

на плановый период 2024 и 2025 годов», Уставом муниципального образования городское 

поселение город Боровск, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Внести изменения в муниципальную программу «Благоустройство территории города 

Боровска», утвержденную постановлением администрации муниципального образования 

городское поселение город Боровск от 15.11.2018 №386, согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

 

2.Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования на информационном 

стенде Администрации, подлежит размещению в сети Интернет на официальном сайте 

администрации муниципального образования городское поселение город Боровск 

www.borovsk.org. 

 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации – начальника отдела муниципального хозяйства.  

 
         
Глава  администрации      муниципального  

образования городское поселение город Боровск                                              Бодрова А.Я. 
 

 

Отп. – 2 экз 

           1-дело 

           1-ОЭФиБУ 

Исп. Раттас С.Н. 

 

http://www.borovsk.org/


 

 

 

 

Приложение №1 

к     постановлению       администрации     муниципального     образования 

городское поселение город Боровск от «____» ________ 2023 №______ 

 
ПАСПОРТ  

муниципальной программы 

 «БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА БОРОВСКА»  

 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Администрация муниципального образования городское поселение 

город Боровск 

Участники 

муниципальной 

программы      

Администрация муниципального образования городское поселение город 

Боровск 

Соисполнители 

муниципальной 

программы  

Отсутствуют 

Цели 

муниципальной 

программы  

-Повышение санитарного, эстетического, экологического уровня 

поселения; 

-обеспечение бесперебойной работы уличного освещения; 

-улучшение и поддержание состояния зеленых  насаждений, устранение 

аварийных ситуаций;  

-поддержание санитарно-гигиенического, экологического уровня 

городского поселения, упорядочение адресного хозяйства, обеспечение 

здорового образа жизни детей, привлечение внимания к проблемам 

социума. 

Задачи 

муниципальной 

программы  

Комплексное решение проблем благоустройства,  улучшение санитарного 

и эстетического вида территории городского поселения, озеленение 

территории. 

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

программы  

Повышение  уровня благоустройства и санитарного содержания городской 

территории:  улучшение состояния улично-дорожной сети, тротуаров, 

малых форм благоустройства, увеличение освещенности городских улиц, 

озеленение, содержание мест захоронений и  благоустройство территорий 

Целевой показатель 5: «Уровень  экономии бюджетных средств при 

проведении процедур муниципального заказа». 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

программы 

Сроки реализации: 2019 – 2024 годы. 

Этапы муниципальной программы не выделяются. 

 

Объемы 

финансирования 

муниципальной 

программы за счет 
бюджетных 

ассигнований 

 

 

Наименование 

показателя 

В том числе по годам 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 
ВСЕГО 59506,156 29056,361 38330 27540,241 111367,038 18861,942 

В т.ч.       

средства ФБ 6631,353 6437,195 7431,5  80800  

средства ОБ 3115,895 2954,312 2366,7 1680,455 2289,441  

средства РБ  29088,492  300,0 3501,702 950  

средства МБ 20543,419 19664,854 27998,9 22049,308 26995,372 18861,942 

внебюджетные 

средства  
129,997 0 232,9 308,776 332,225  

       
 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

программы  

Нормальная жизнедеятельность населения городского поселения, 

комфортные условия жизни населения и формирование соответствующего 

имиджа городского поселения.  



 

 

 

 

Раздел 1. Приоритеты и цели муниципальной программы  

 «Благоустройство территории города Боровска»  

 

Муниципальное образование городское поселение город Боровск занимает площадь 

2430 га, в т.ч. города Боровска – 1044 га, под лесным массивом - 58 га. Территория 

городского поселения является составной частью зеленой зоны, формирующей 

экологическую среду муниципального образования. 

Существует ряд факторов, сдерживающих превращение муниципального образования  

в многофункциональный, комфортный, эстетически привлекательное городское поселение. К 

основным из них следует отнести уровень благоустройства и санитарного состояния 

территорий городского поселения. 

Понятие "благоустройство территории города Боровска" включает в себя целый 

комплекс работ по строительству, реконструкции, ремонту и содержанию мостов, 

содержанию и развитию сетей освещения, работу по озеленению территорий поселения, 

сохранению и организации парков и скверов, комплексному развитию внутридворовых 

территорий. Все эти виды работ осуществляются для создания условий, способствующих 

нормальной жизнедеятельности населения городского поселения. 

Фасадная часть городского поселения остается малопривлекательной из-за 

непроработанной идеи формирования его архитектурного облика с учетом исторических и 

местных обычаев, сложившихся традиций. Требуют благоустройства застроенные 

территории. Дворовые пространства жилых комплексов необходимо обустроить детскими и 

спортивными площадками, малыми архитектурными формами, цветниками, также требуется 

ремонт внутри дворовых заасфальтированных проездов и тротуаров. 

Существует проблема достаточного наружного освещения улиц городского поселения, 

дворовых территорий.  

Изношенность электрооборудования и линий наружного освещения, а также отсутствие 

полных данных о состоянии сетей наружного освещения. 

Необходимо произвести замену опор уличного освещения и светильников на более 

современные, увеличить их количество. 

Отсутствие контейнерных площадок и недостаточное количество контейнеров для 

мусора, а также плохое состояние имеющихся контейнерных площадок приводит к 

несанкционированным свалкам внутри секторов. 

Необходимо дополнительно провести работу по ранжированию территории городского 

поселения, выделить заброшенные, неблагоустроенные зоны, путем развития ландшафтно-

рекреационного пространства сделать их комфортными для проживания и отдыха жителей. 

В области озеленения территории городского поселения можно выделить следующие 

основные проблемы: 

Для улучшения и поддержания состояния зеленых насаждений в условиях среды 

городского поселения, устранения аварийной ситуации, соответствия эксплуатационным 

требованиям к объектам коммунального хозяйства, придания зеленым насаждениям 

надлежащего декоративного облика требуется своевременное проведение работ по ремонту и 

текущему содержанию зеленых насаждений на территории городского поселения. Особое 

внимание следует уделять восстановлению зеленого фонда путем планомерной замены 

старовозрастных и аварийных насаждений, используя крупномерный посадочный материал 

саженцев деревьев ценных пород и декоративных кустарников. 

Особое внимание необходимо уделить развитию структур, занимающихся вопросами 

благоустройства и озеленения, укрепить их материально-техническую базу. 

 

Цели и задачи муниципальной программы: 

Основными целями муниципальной программы являются:  

-повышение санитарного, эстетического, экологического уровня поселения; 



 

 

-обеспечение бесперебойной работы уличного освещения; 

-улучшение и поддержание состояния зеленых насаждений, устранение аварийных 

ситуаций;  

-поддержание санитарно-гигиенического, экологического уровня городского поселения, 

упорядочение адресного хозяйства, обеспечение здорового образа жизни детей, привлечение 

внимания к проблемам социума. 

 

Для достижения основных  целей  необходимо решить следующие задачи: 

Комплексное решение проблем благоустройства,  улучшение санитарного и 

эстетического вида территории городского поселения, озеленение территории. 

 

К показателям (индикаторам) муниципальной программы относятся следующие: 

Целевой индикатор 1: «Доля протяженности сетей уличного освещения в общей 

протяженности улично-дорожной сети»; 

Целевой индикатор 2: « Доля зеленых насаждений, на которых проводятся работы по 

содержанию в общем объеме зеленых»; 

Целевой индикатор 3: « Доля объектов благоустройства, на которых проводятся работы 

по содержанию в общем объеме» 

Целевой индикатор 4: «Доля кладбищ, на которых проводятся работы по содержанию в 

общем объеме кладбищ территории»; 

-Целевой показатель 5: «Уровень  экономии бюджетных средств при проведении 

процедур муниципального заказа». 

 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях 

приведены в приложении № 1 к муниципальной программе. 

Сведения о методике расчета показателя (индикатора) муниципальной программы 

приведены в приложении № 2 к муниципальной программе. 



 

 

Приложение №1  

к муниципальной программе 

 

Сведения 

о показателях (индикаторах) муниципальной программы «Благоустройство территории города Боровска» и их значениях 

 
 № 

п/

п 

Показатель (индикатор)    

(наименование) 

Ед. 

изм. 

Значение показателей 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Доля протяженности сетей уличного освещения в общей протяженности 

улично-дорожной сети 

процент 100 100 100 100 100 100 

2 Доля зеленых насаждений, на которых проводятся работы по содержанию в 

общем объеме зеленых насаждений территории  

процент 100 100 100 100 100 100 

3 Доля объектов благоустройства, на которых проводятся работы по 

содержанию в общем объеме объектов благоустройства территории 

процент 100 100 100 100 100 100 

4 Доля кладбищ, на которых проводятся работы по содержанию в общем 

объеме кладбищ территории; 

процент 100 100 100 100 100 100 

5 Уровень  экономии бюджетных средств при проведении процедур 

государственного заказа 

процентов 0,14 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15 

 

 

 

 

 

 

       



 

 

Приложение  № 2 

к муниципальной программе 

Сведения  

о методике расчета показателя (индикатора) муниципальной программы 

 
№   

п/п 

Наименование показателя Единица  

измерения 

Методика расчета 

показателя (формула) и 

методологические 

пояснения к показателю 

Базовые показатели (используемые в формуле) 

1 2 3 4 5 

1. Доля протяженности сетей 

уличного освещения в общей 

протяженности улично-

дорожной сети 

процент S=V1/V2х100% S - Доля протяженности сетей уличного освещения в общей протяженности 

улично-дорожной сети ; 

V1 - сети уличного освещения, на которых планируется проведение работ; 

V2– сети уличного освещения, на которых проведены работы. 

2. Доля зеленых насаждений, на 

которых проводятся работы по 

содержанию в общем объеме 

зеленых насаждений 

территории 

процент S=V1/V2х100% S - Доля зеленых насаждений, на которых проводятся работы по содержанию в 

общем объеме зеленых насаждений территории; 

V1 -зеленые насаждения, на которых планируются работы по их содержанию; 

V2– зеленые насаждения, на которых проведены работы по их содержанию. 

3. Доля объектов 

благоустройства, на которых 

проводятся работы по 

содержанию в общем объеме 

объектов благоустройства 

территории 

процент S=V1/V2х100% S - Доля объектов благоустройства, на которых проводятся работы по 

содержанию в общем объеме объектов благоустройства территории; 

V1 – объекты благоустройства, на которых планируется проведение работ по 

их содержанию; 

V2– объекты благоустройства, на которых проведены работы по их 

содержанию. 

4. Доля кладбищ, на которых 

проводятся работы по 

содержанию в общем объеме 

кладбищ территории 

процент S=V1/V2х100% S - Доля кладбищ, на которых проводятся работы по содержанию в общем 

объеме кладбищ территории; 

V1 – кладбища, на которых планируется проведение работ по их содержанию; 

V2– кладбища, на которых проведены работы по их содержанию. 

5. Уровень  экономии бюджетных 

средств при проведении 

процедур государственного 

заказа 

 

процентов Э=100-ΣЦк/ΣЦт*100% Э - экономия бюджетных средств за год; 

ΣЦк - сумма стоимости контрактов по торгам за год; 

 ΣЦт - сумма начальной максимальной цены торгов за год 

 

 
 



 

 

Приложение  № 3 

к  муниципальной программе  

Перечень 

основных мероприятий и мероприятий муниципальной программы «Благоустройство территории города Боровска»  
№ 

п/п 

Номер и наименование     

основного мероприятия, 

 

учас

тник

, 

отве

тств

енн

ый  

Срок реал-

ции 

Ожидаемый      

непосредственный  

результат      

(краткое описание) 

Последствия  

нереализации основного    

мероприятия, 

Связь с  

показат

елями    

програ

ммы     

 

начало   

 

окон

чани
е  

1 Основное мероприятие «Улучшение внешнего облика городской территории» 

1.1. Уличное освещение: Выполнение работ по содержанию объектов  

в полном объеме и  в соответствии с 

нормативными требованиями, оптимизация 

затрат на оплату уличного освещения 

увеличение доли протяженности сетей не 

отвечающих нормативным требованиям в общей 

протяженности автомобильных дорог общего 

пользования местного значения; увеличение 

затрат на оплату уличного освещения при 

существующем объеме осветительных приборов 

 

 Организация уличного освещения ОМ

Х 

2020 2024 1. 

5. 

1.2. Санитарная очистка территорий: Выполнение работ по снижению доли 

объектов  не отвечающих нормативным 

требованиям в общей протяженности. 

увеличение доли объектов  не отвечающих 

нормативным требованиям  

 

 Содержание объектов благоустройства, 

санитарная очистка территории 

ОМ

Х 

2020 2024 3. 

5. 

1.3. Организация ритуальных услуг и содержание мест 

захоронения 

Работы  по обеспечению надлежащего 

состояния кладбищ в соответствии с 

нормативными требованиями 

увеличение доли объектов  не отвечающих 

нормативным требованиям в общей 

протяженности 

 

 Содержание и обустройство мест 

захоронений 

ОМ

Х 

2020 2024 4. 

5. 

1.4. Содержание зеленого хозяйства: Возможность содержания объектов зеленых 

насаждений в надлежащем, эстетическом 

виде 

Не возможность содержания объектов зеленых 

насаждений в надлежащем, эстетическом виде 

 

 Содержание зеленых насаждений. ОМ

Х 

2020 2024 2. 

5. 

1.5. Прочие мероприятие по благоустройству: Сохранение  количество объектов 

благоустройства, на которых показатели 

состояния соответствуют требованиям 

стандартов к эксплуатационным 

показателям 

увеличение доли объектов  не отвечающих 

нормативным требованиям  

 

 Благоустройство территории : 

содержание и ремонт памятников, 

мемориалов/стел, содержание и 

обустройство детских площадок 

ОМ

Х 

2020 2024 3. 

5. 



 

 

  

 

Приложение № 4 

 к муниципальной  программе 

РАСХОДЫ 

на реализацию муниципальной программы по годам  

 

Статус Наименование  программы 
Ответственный  

исполнитель, 

 Оценка расходов (тыс. руб.),  годы 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Муниципальная 
программа 
«Благоустройство 
территории города 
Боровска» 

Основное мероприятие 1: 
«Улучшение внешнего облика 
городской территории» 

 
ВСЕГО 

 
59506,156 29056,361 38330 27540,241 111367,038 18861,942 

федеральный бюджет 6631,353 6437,195 7431,5  80800  

областной бюджет 3115,895 2954,312 2366,7 1680,455 2289,441  

бюджет  поселения 20543,419 19664,854 27998,9 22049,308 26995,372 18861,942 

внебюджетные средства 129,997 0 232,9 308,776 332,225  

районный  бюджет 29088,492 0 300 3501,702 950  

Мероприятие 1.1. Уличное освещение 

всего 6190,21 5180,261 6140,9 5919,529 7375,509 6415,200 

бюджет  поселения 5417,41 5180,261 6140,9 5919,529 7375,509 6415,200 

районный  бюджет 772,8 0 0 0   

Мероприятие 1.2. Санитарная очистка территорий 

всего 999,952 1000 1265 2009,798 3968,6 2071,700 

бюджет  поселения 999,952 1000 1265 2009,798 3468,6 2071,700 

районный  бюджет     500  

Мероприятие 1.3. Содержание мест захоронения 

всего 0 0 0 0 0 0 

бюджет  поселения       

районный  бюджет       

Мероприятие 1.4. Содержание зеленого хозяйства: 

всего 1597,053 1927 4810,4 4390,504 2800 3800 

бюджет  поселения 797,053 1927 4810,4 4390,504 2800 3800 

районный  бюджет 800      

Мероприятие 1.5. 
  Прочие мероприятие по 

благоустройству: 

всего 50721,941 20949,094 26113,7 15220,410 96824,929 6575,042 

федеральный бюджет 6631,353 6437,195 7431,5  80800  

областной бюджет 3115,895 2954,312 2366,7 1680,455 2289,441  

внебюджетные средства 129,997 0 232,9 308,776 332,225  

бюджет  поселения 13329,004 11557,587 15782,6 9729,477 12953,263 6575,042 

районный  бюджет 27515,692 0 300 3501,702 450  

 

 
 

 

 

 



 

 

  

 

Приложение №5 

к  муниципальной программе 

РАСХОДЫ бюджета поселения на реализацию муниципальной программы 

Статус 

Наименование муниципальной 

программы, основного 

мероприятия 

Ответственный  

исполнитель, участники 

Код бюджетной   классификации в том числе по годам реализации муниципальной программы ( тыс. руб) 

ГРБ

С 
РзПр ЦСР ВР 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

М
ун

иц
ип

ал
ьн

ая
 

пр
ог

ра
м

м
а
 «Благоустройство территории города 

Боровска» 
Основное мероприятие: «Улучшение 

внешнего облика городской 
территории» 

Всего, в том числе: 003 0503 00 0 00 00000 000 59506,156 29056,361 38330,0 27540,241 111367,038 18861,942 

 Неисп.обязательства 000 0000 00 0 00 00000 000 826,84  545,0 25,250   

Средства ФБ 000 0000 00 0 00 00000 000 6631,353 6437,195 7431,5  80800  

Средства ОБ 000 0000 00 0 00 00000 000 3115,895 2954,312 2366,7 1680,455 2289,441  

Средства РБ 000 0000 00 0 00 00000 000 29088,492  300,0 3501,702 950  

Внебюджетные средства 000 0000 00 0 00 00000 000 129,997  232,9 308,776 332,225  

   Средства МБ 
(Отдел муниципального хозяйства 

(далее–ОМХ) 

000 0000 00 0 00 00000 000 20543,419 19664,854 27998,9 22049,308 26995,372 18861,942 

Меропр

иятие 

1.1. 
Уличное освещение 

Всего, в том числе: 003 0503 19 0 01 19010 200 6190,21 5180,261 6140,9 5919,529 7375,509 6415,200 

Неисп.обязательства 003 0503 19 0 01 19010 240 113,707  91,0 15,250   

Средства РБ 003 0503 19 0 01 19010 244 772,8      

  Средства МБ (ОМХ) 003 0503 19 0 01 19010 240 5417,41 5180,261 6140,9 5919,529 7375,509 6415,200 

Виды 

работ 

Организация уличного 

освещения, поставка 

электроэнергии 

Всего, в том числе: 003 0503 19 0 01 19010 240 2445,707 2330,2 3840,9 4787,486 5375,509 4915,200 

Неисп.обязательства 003 0503 19 0 01 19010 240 113,707 0 91,0 15,250   

Средства МБ (ОМХ) 003 0503 19 0 01 19010 247 2445,707 2330,2 3840,9 4787,486 5375,509 4915,200 

Виды 
работ 

Техническое обслуживание 

линий уличного освещения 
Всего, в том числе: 003 0503 19 0 01 19010 240 1019 1500 1000 1132,043 2000 1500 

Средства МБ (ОМХ) 003 0503 19 0 01 19010 244 1019 1500 1000 1132,043 2000 1500 

Виды 

работ 

Мероприятия э/сбережения и 

повышения э/эффективности (до 

31.05.19) 

Всего, в том числе: 003 0503 19 0 01 19010 240 1574,503      

Неисп.обязательства 003 0503 19 0 01 19010 244 0      

Средства МБ (ОМХ) 003 0503 19 0 01 19010 244 1574,503      

Виды 

работ 
Электромонтажные работы 

Всего, в том числе: 003 0503 19 0 01 19010 240 1151 1279,7 1300    

Средства РБ 003 0503 19 0 01 19010 244 772,8      

Средства МБ (ОМХ) 003 0503 19 0 01 19010 244 378,2 1279,7 1300    

Виды 

работ 

Поставка материалов 
(светильники, лампы, опоры и др. ) 

Всего, в том числе: 003 0503 19 0 01 19010 240       

Средства МБ (ОМХ) 003 0503 19 0 01 19010 244       

Меропр

иятие 

1.2. 

Санитарная очистка 

территорий 

Всего, в том числе: 003 0503 19 0 01 00000 200 999,952 1000 1265 2009,798 3968,6 2071,700 
Неисп.обязательства 003 0503 19 0 01 19020 200   5 5 5,1  

Средства РБ 003 0603 19 0 01 12060 240     500  

Средства МБ (ОМХ) 003 0503 19 0 01 19020 240 999,952 1000 1265 2009,798 3468,60 2071,700 

Виды 

работ 

Ликвидация 

несанкционированных свалок 
Всего, в том числе: 003 0503 19 0 01 00000 240 999,952 1000 1000 1943,598 3895,5 2000,7 

Средства РБ 003 0603 19 0 01 12060 244     500  

Средства МБ (ОМХ) 003 0503 19 0 01 19020 244 999,952 1000 1000 1943,598 3395,5 2000,7 

Виды 

работ 
Обслуживание 

специализированных 

контейнеров для накопления 

Всего, в том числе: 003 0503 19 0 01 19020 240   65 66,200 73,1 71 
Неисп.обязательства 003 0503 19 0 01 19020 244   5 5 5,1  

Средства МБ (ОМХ) 003 0503 19 0 01 19020 244   65 66,200 68 71 



 

 

  

 

опасных отходов 

Виды 
работ 

Разработка генеральной схемы 

санитарной очистки территории 

Всего, в том числе: 003 0503 19 0 01 19020 240   200    

Средства МБ (ОМХ) 003 0503 19 0 01 19020 244   200    

Меропри

ятие 1.3. 

Содержание мест 

захоронения 

Всего, в том числе: 003 0503 19 0 01 19030 200 0 0 0 0 0 0 

Средства МБ (ОМХ) 003 0503 19 0 01 19030 244 0 0 0 0 0 0 

Меропр

иятие 

1.4. 

Содержание зеленого 

хозяйства: 

Всего, в том числе: 003 0503 19 0 01 19040 200 1597,053 1927 4810,4 4390,504 2800 3800 

Средства РБ 003 0503 19 0 01 19040 240 800 0 0 0   

Средства МБ (ОМХ) 003 0503 19 0 01 19040 240 797,053 1927 4810,4 4390,504 2800 3800 

Виды 

работ 

Комплекс работ по озеленению 

(прополка, поливка, посадка, 

покос, вырубка  и др.) 

Всего, в том числе: 003 0503 19 0 01 19040 240  832,481 4275,4 3808,862 2000 3000 

Средства МБ (ОМХ) 003 0503 19 0 01 19040 244  832,481 4275,4 3808,862 2000 3000 

Виды 

работ 

Покос травы Всего, в том числе: 003 0503 19 0 01 19040 240 163,013 195,589 0    

Средства МБ (ОМХ) 003 0503 19 0 01 19040 244 163,013 195,589 0    

Виды 

работ 

Вырубка и  формовочная обрезка 

деревьев 
Всего, в том числе: 003 0503 19 0 01 19040 240 458,697 600,077 289 581,642 800 800 

Средства МБ (ОМХ) 003 0503 19 0 01 19040 244 458,697 600,077 289 581,642 800 800 

Виды 

работ 

Саженцы деревьев, рассада 

цветов и др. 
Всего, в том числе: 003 0503 19 0 01 19040 240 975,343 378,463 246    

Средства РБ 003 0503 19 0 01 19040 244 800 0 0    

Средства МБ (ОМХ) 003 0503 19 0 01 19040 244 175,343 378,463 246    

Меропр

иятие 

1.5. 

Прочие мероприятие по 

благоустройству: 

Всего, в том числе: 003 0503 00 0 00 00000 000 50721,941 20949,094 26113,7 15220,410 96824,929 6575,042 

Неисп.обязательства 003 0503 00 0 00 00000 000 713,133  449    

Средства ФБ 003 0503 00 0 00 00000 000 6631,353 6437,195 7431,5  80800  

Средства ОБ 003 0503 00 0 00 00000 000 3115,895 2954,312 2366,7 1680,455 2289,441  

Средства РБ 003 0503 00 0 00 00000 000 27515,692  300,0 3501,702 450  

Внеб.средства (ФЛ/ ИП) 003  0503 00 0 00 00000 000 129,997  232,9 308,776 332,225  

Средства МБ (ОМХ) 003 0503 00 0 00 00000 000 13329,004 11557,587 15782,6 9729,477 12953,263 6575,042 

Виды 

работ 

Комплекс работ по 
благоустройство территории 

(ремонт тротуаров. обслуж 

фонтана, содержание скверов и 

парков, контейн. площадок и др) 

Всего, в том числе: 003 0503 19 0 01 19060 240 6734,7 2204,339 1336,5 2501,483 3253,525 2500 

Средства РБ 003 0503 19 0 01 19060 240 1998,7      

Средства МБ (ОМХ) 003 0503 19 0 01 19060 244 4736 2204,339 1336,5 2501,483 3253,525 2500 

Виды 

работ 

Благ-ство мест захоронения по 

программе "Увековечение памяти 

погибших при защите Отечества 

на 2019-2024 годы" 

Всего, в том числе: 003 0503 19 0 01 19060 240  300     

Средства МБ (ОМХ) 003 0503 19 0 01 19060 244  300     

Виды 
работ 

Приобретение детского игрового 

комплекса (тренажеры) 
Всего, в том числе: 003 0503 19 0 01 19060 240 689,1 1000 0    

Средства МБ (ОМХ) 003 0503 19 0 01 19060 244 689,1 1000 0    

Виды 

работ 

Благоустройство спортплощадки 

«ВИРАЖ» ул.Коммунистическая 

Всего, в том числе: 003 0503 19 0 01 00000 240   0 6354,593   

Средства РБ 003 0503 19 0 01 00721 244   0 3090,000   

Средства МБ (ОМХ) 003 0503 19 0 01 19060 244   0 3264,593   

Виды 

работ 

 

Благоустройство детских 

площадок (ТОС, ППМИ) 

 

Всего, в том числе: 003 0503 19 0 01 00000 240   0 1012,891 686,151  

Средства ОБ 003 0503 19 0 01 00270 244   0 651,200   

Средства МБ (ОМХ) 003 0503 19 0 01 19060 244   0 361,691 686,151  



 

 

  

 

 

Виды 

работ 
Ремонт тротуаров 

Всего, в том числе: 003 0503 19 0 01 00000 240 25441,216 4940,757 500 640,833 2404,379 3000 

Средства ОБ 003 0503 19 0 01 00560 244     449,426  

Средства РБ 003 0503 19 0 01 19060 244 20495,173      

Средства МБ (ОМХ) 003 0503 19 0 01 19060 244 4946,043 4940,757 500 640,833 1954,953 3000 

Виды 
работ 

Отлов бездомных животных 
Всего, в том числе: 003 0503 19 0 01 19060 240 196 98 100    

Средства МБ (ОМХ) 003 0503 19 0 01 19060 244 196 98 100    

Виды 

работ 

Уничтожение нежелательной 

растительности (борщевик) 

Всего, в том числе: 003 0503 19 0 01 19060 240 33,6     100 

Средства МБ (ОМХ) 003 0503 19 0 01 19060 244 33,6     100 

Виды 
работ 

Бетонирование контейнерных 
площадок (их обустройство) 

Всего, в том числе: 003 0503 19 0 01 19060 240 336,608 366,389     

Средства МБ (ОМХ) 003 0503 19 0 01 19060 244 336,608 366,389     

Виды 

работ 

Акарицидная обработка (парки, 

скверы, игровые площадки) 
Всего, в том числе: 003 0503 19 0 01 19060 240 20 30 35 43,309 100 100 

Средства МБ (ОМХ) 003 0503 19 0 01 19060 244 20 30 35 43,309 100 100 

Виды 
работ 

Обслуживание фонтана и 

организация катков 
Всего, в том числе: 003 0503 19 0 01 19060 240 195 157,608 0    

Средства МБ (ОМХ) 003 0503 19 0 01 19060 244 195 157,608 0    

Виды 

работ 

Монтаж трековых светильников 

(Советская 6А)-30шт 

Всего, в том числе: 003 0503 19 0 01 19060 240 32,34      

Средства МБ (ОМХ) 003 0503 19 0 01 19060 244 32,34      

Виды 

работ 

Проверка смет по 

благоустройству общественной и 

дворовой территории 

Всего, в том числе: 003 0503 19 0 01 19060 240 69,672  20 70 50 50 

Средства МБ (ОМХ) 
003 0503 19 0 01 19060 244 

69,672  20 70 50 50 

Виды 

работ 
Дизайн-проект благоустройства  

Всего, в том числе: 003 0503 19 0 01 19060 240 50  140 205   

Средства МБ (ОМХ) 003 0503 19 0 01 19060 244 50  140 205   

Виды 

работ 

Прочие работы (устройство 
заборов, установка памятных 

знаков, мемориальных табличек 

и др.) 

Всего, в том числе: 003 0503 19 0 01 19060 240 5 1000 0 110,063 76 100 

Средства МБ (ОМХ) 003 0503 19 0 01 19060 244 5 1000 0 110,063 76 100 

Виды 

работ 
Консервация расселенных домов Всего, в том числе: 003 0503 19 0 01 19060 240 230,6    185  

Средства МБ (ОМХ) 003 0503 19 0 01 19060 244 230,6    185  

Виды 
работ 

Поставка/монтаж трековых 
светильников, опор освещения, 

кронштейнов  

Всего, в том числе: 003 0503 19 0 01 19060 240 254,619      

Средства МБ (ОМХ) 003 0503 19 0 01 19060 244 254,619      

Виды 

работ 

Ремонт пандуса Всего, в том числе: 003 0503 19 0 01 19060 240  100     

Средства МБ (ОМХ) 003 0503 19 0 01 19060 244  100     

Виды 

работ 

Ремонт мостиков Всего, в том числе: 003 0503 19 0 01 19060 240  350  235,888   

Средства МБ (ОМХ) 003 0503 19 0 01 19060 244  350  235,888   

Виды 

работ 

Обустройство остановочных 

павильонов 
Всего, в том числе: 003 0503 19 0 01 19060 240  1000 449  68  

Неисп.обязательства 003 0503 19 0 01 19060 244   449  68  

Средства МБ (ОМХ) 003 0503 19 0 01 19060 244  1000 449    

Виды 

работ 

Авторский надзор  (контроль) , 

экспертное заключение 
Всего, в том числе: 003 0503 19 0 01 19060 240 50  90 248,426   

Средства МБ (ОМХ) 003 0503 19 0 01 19060 244 50  90 248,426   

Виды 
работ 

Разработка проектной 
документации  

Всего, в том числе: 003 0503 19 0 01 19060 410 356,709  300  71,366 25,042 

Средства МБ (ОМХ) 003 0503 19 0 01 19060 414 356,709  300  71,366 25,042 



 

 

  

 

Виды 

работ 

Инженерно-геологические 

исследования  
Всего, в том числе: 003 0503 19 0 01 19060 410 65      

Неисп.обязательства 003 0503 19 0 01 19060 414 65      

Виды 

работ 

Взыскание госпошлины/ 

неустойки по благоустройству 
Всего, в том числе 003 0503 19 0 01 19060 240 633,133      

Неисп. обязательства 003 0503 19 0 01 19060 244 633,133      

Виды 

работ 

Благоустройство общественной 

территори по программе 

«Городская среда» 

Всего, в том числе: 003 0503 20 0 F2 55550 410 11302,792 9701,971 7746,4   200 

Средства ФБ 003 0503 20 0 F2 55550 414 4453.939 6437,195 7431,5    

Средства ОБ (ОМХ) 003 0503 20 0 F2 55550 414 1800.966 2954,312 75,1    

Средства РБ (ОМХ) 003 0503 20 0 F2 55550 414 4847,730  0    

Средства МБ (ОМХ) 003 0503 20 0 F2 55550 414 200,157 310,463 239,8   200 

Виды 
работ 

Благоустройство дворовых 
территорий в рамках программы 

«Городская среда» 

Всего, в том числе 003 0503 20 0 F2 55550 240 3155,711  8448    

Средства ФБ 003 0503 20 0 F2 55550 244 2177,414      

Средства ОБ 003 0503 20 0 F2 55550 244 880,445  1498,6    

Средства МБ 003 0503 20 0 F2 55550 244 97,851  6949,4    

Виды 
работ 

Реализация проектов развития 
общественной инфраструктуры, 

основанных на местных 

инициативах  

Всего, в том числе: 003 0503 19 0 01 19060 240 870,442  1551,1 2058,509 2214,83 500 

Средства ОБ  003 0503 19 0 01 19060 244 434,484  793,0 1029,255 1107,415  

Средства РБ 003 0503 19 0 01 19060 244 174,089  300,0 411,702 450  

Средства внеб.(ФЛ/ ИП) 003 0503 19 0 01 19060 244 129,997  232,9 308,776 332,225  

Средства МБ (ОМХ) 003 0503 19 0 01 19060 244 131,872  225,2 308,776 325,19 500 

Виды 
работ 

Субсидия МБУ на деятельность 
по благоустройству 

Всего, в том числе: 003 0503 00 0 00 00000 610   2062 1208,509 80800  

Средства ФБ 003 0503 20 0 F2 55550 612     80800  

Средства МБ (ОМХ) 003 0503 19 0 01 19062 611   2062 1208,509   

Виды 
работ 

Уборка и содержание городских 
кладбищ 

Всего, в том числе: 003 0503 19 0 01 19060 244   2000 530,906   

Средства МБ (ОМХ) 003 0503 19 0 01 19060 244   2000 530,906   

Виды 

работ 

Археологические работы по 

обеспечению сохранности 
выявленного культурного 

(археологического)наследия 

Всего, в том числе: 003 0503 19 0 01 19060 244   1335,7    

Средства МБ (ОМХ) 003 0503 19 0 01 19060 244   1335,7    

Виды 

работ 

Искусственное покрытие детских 

площадок ( ул.Н.Рябенко, 

П.Шувалова и др) 

Всего, в том числе: 003 0503 19 0 01 19060 244   1335,7  686.151  

Средства МБ (ОМХ) 003 0503 19 0 01 19060 244   1335,7  686.151  

Виды 

работ 

Заявка на Всероссийский конкурс 

лучших проектов создания 

комфортной городской среды в 
малых городах и исторических 

поселениях  

Всего, в том числе: 003 0503 19 0 01 19060 244     4000  

Средства МБ (ОМХ) 003 0503 19 0 01 19060 244     4000  

Виды 

работ 

Благоустройство прилегающей 

территории к детской площадке 

п.Институт ( 

Всего, в том числе: 003 0503 19 0 01 19060 244     67.536  

Средства МБ (ОМХ) 003 0503 19 0 01 19060 244     67.536  

Виды 

работ 

Благоустройство парковых 

дорожек, терртории аллеи  
Всего, в том числе: 003 0503 19 0 01 19060 244     2521,389  

Средства ОБ         732,6  

Средства МБ (ОМХ) 003 0503 19 0 01 19060 244     1788,789  

Виды Разработка художественных Всего, в том числе: 003 0503 19 0 01 19060 244     146,9  



 

 

  

 

работ эскизов секций 

пешех.ограждения  
Средства МБ (ОМХ) 003 0503 19 0 01 19060 244     146,9  

Виды 

работ 
Предоставление видеопотоков 

с камер видеонаблюдения 
Всего, в том числе: 003 0503 19 0 01 19060 244     176  

Средства МБ (ОМХ) 003 0503 19 0 01 19060 244     176  

Виды 

работ 
Поставка  цветочник и др. 

МАФ 

Всего, в том числе: 003 0503 19 0 01 19060 244     128  

Средства МБ (ОМХ) 003 0503 19 0 01 19060 244     128  

Виды 

работ 
Благоустройство придомовых 

территорий многоквартирных 

жилых домов 

Всего, в том числе: 003 0503 19 0 01 19060 244     2800,580  

Средства МБ (ОМХ) 003 0503 19 0 01 19060 244     2800,580  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 

 

 
 Приложение № 6 

к  муниципальной программе 

План реализации муниципальной программы «Благоустройство территории города Боровска» на 2023 год 

 
№ 

п/п 

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы 

муниципальной программы, 

основного мероприятия 

Ответственный  

 исполнитель   

  (заместитель 

руководителя /ФИО) 

Ожидаемый результат  (краткое описание) Срок     

реализ

ации  

(дата) 

Объем расходов <*> (тыс. руб.) 

всего ФБ ОБ РБ МБ ВБИ 

1. Мероприятие 1.1. Уличное освещение 7375,509 0 0 0 7375,509 0 

1.1 

Организация уличного 

освещения, поставка 

электроэнергии 
Ведущий эксперт ОМХ 

Содержание объектов  в полном объеме и  в 

соответствии с нормативными требованиями 

Янв.-

дек. 

2023 
5375,509 0 0 0 5375,509 0 

1.2 

Техническое обслуживание и 

ремонт  линий уличного 

освещения 
Ведущий эксперт ОМХ 

Оптимизация затрат на оплату уличного 

освещения 

Янв.-

дек. 

2023 
2000 0 0 0 2000 0 

Контрольное событие программы х Отчет об исполнении плана  реализации МП Дек.23 х х х х х х 

2. Мероприятие 1.2.  Санитарная очистка территорий 4366,6 0 0 500 3866,6 0 

2.1. Ликвидация 
несанкционированных свалок 

Ведущий эксперт ОМХ 
  

Сохранение  количество объектов благоустройства, 

соответствующим требованию стандартов к 

эксплуатационным показателям 

Янв.-
дек. 

2023 

3895,5 0 0 500 3395,5 0 

2.2. Обслуживание 

специализированных 

контейнеров для накопления 

опасных отходов (вкл. задолж. 
2022 года – 5100 руб) 

Ведущий эксперт ОМХ 

  Сохранение  количество объектов благоустройства, 

соответствующим требованию стандартов к 

эксплуатационным показателям 

Янв.-

дек. 

2023 73,1 0 0 0 73,1 0 

2.3. Бункер усиленный (4 шт) Ведущий эксперт ОМХ 
  

Сохранение  количество объектов благоустройства, 

соответствующим требованию стандартов к 

эксплуатационным показателям 

Июнь 
23 398 0 0 0 398 0 

Контрольное событие  программы х Отчет об исполнении плана  реализации МП Дек.23 х х х х х х 

3. Мероприятие 1.3.  Содержание мест захоронения 0 0 0 0 0 0 

4. Мероприятие 1.4.  Содержание зеленого хозяйства 2800 0 0 0 2800 0 

4.1. Вырубка и формовочная 

обрезка деревьев 

Ведущий специалист 

ОМХ  
Возможность содержания объектов зеленых 

насаждений в надлежащем, эстетическом виде 

Янв.-

дек. 

2023 
800 0 0 0 800 0 

4.2. Комплекс работ по озеленению 

(прополка,полив,посадка,покос 
и др) 

Ведущий эксперт ОМХ 

 
Выполнение работ по снижению доли объектов  
не отвечающих нормативным требованиям  

Янв.-

дек. 
2023 

2000 0 0 0 2000 0 

Контрольное событие  программы х Отчет об исполнении плана  реализации МП Дек.23 х х х х х х 

5. Мероприятие 1.6. Прочие мероприятие по благоустройству 96824,929 80800 2289,441 450 12953,263 332,225 

5.1. 
Комплекс работ по 
благоустройство территории 

(ремонт тротуаров. обслуж 

Ведущий эксперт ОМХ  
Создание экологических и комфортных условий 

проживания 
Янв.-

дек. 23 
3253,525 0 0 0 3253,525 0 



 

 

  

 

фонтана, содержание скверов и 

парков, контейн. площадок и 

др) 

5.2. 

Услуги по созданию Заявки на 

Всероссийский конкурс 

лучших проектов создания 
комфортной городской среды в 

малых городах и исторических 

поселениях (Территория 

Текиженского оврага) 

Ведущий специалист 

ОМХ  

Создание экологических и комфортных условий 
проживания 

Май.-

сен.23 
400 0 0  4000 0 

5.3. 

Благоустройство прилегающей 

территории к детской площадке 
п.Институт ( 

Ведущий специалист 
ОМХ 

Сохранение  количество объектов 

благоустройства, на которых показатели 
состояния соответствуют требованиям 

стандартов к эксплуатационным показателям 

Июнь-

авг 23 
67,536 0 0 0 67,536 0 

5.4. 

Устройство покрытия на  

детской площадке по 

ул.Рябенко м-ду д.6 и 7  

Ведущий специалист 

ОМХ 

Сохранение  количество объектов 

благоустройства, на которых показатели 

состояния соответствуют требованиям 

стандартов к эксплуатационным показателям 

Июнь-

авг 23 
686,151 0 0 0 686,151 0 

5.5. 

Благоустройство детской 

площадки по адресу:Калужская 
область, г.Боровск, 

ул.П.Шувалова в районе 

жилого дома №24 (ТОС) 

Ведущий специалист 

ОМХ 

Сохранение  количество объектов 

благоустройства, на которых показатели 

состояния соответствуют требованиям 

стандартов к эксплуатационным показателям 

Июнь-

авг 23 
675,273 0 0 0 675,273 0 

5.6. 

Благоустройство парковых 

дорожек с организацией 

системы сбора и отвода талых и 
ливневых вод на территории 

Парка Победы в г.Боровске 

Ведущий специалист 

ОМХ 

Сохранение  количество объектов 

благоустройства, на которых показатели 

состояния соответствуют требованиям 
стандартов к эксплуатационным показателям 

Июнь-

авг 23 
840,463 0 732,6 0 107,,863 0 

5.7 

Благоустройство территории 

"Каштановая аллея" в городе 

Боровск, пл.Ленина в р-не д.19-

22 

Ведущий специалист 

ОМХ 

Сохранение  количество объектов 

благоустройства, на которых показатели 

состояния соответствуют требованиям 

стандартов к эксплуатационным показателям 

Июнь-

авг 23 
1680,926 0 0 0 1680,926 0 

5.8 

Текущий ремонт тротуара из 

брусчатки ул.Берникова 
(1954952,79р), из асф. покрытия 

ул.Коммунистическая 

(449426,16) 

Ведущий эксперт ОМХ  Создание комфортных условий проживания 
Апр.-

сен.23 
2404,379 0 449,426 0 1954,953 0 

5.9 

Работы по разработке 

проектно-сметной 

документации на проведение 
работ по сохранению 

выявленного объекта 

культурного наследия 

"Братская могила" пос. 
Институт 

Ведущий специалист 

ОМХ 

Сохранение  количество объектов 
благоустройства, на которых показатели 

состояния соответствуют требованиям 

стандартов к эксплуатационным показателям 

Июнь- 

23 
71,366 0 0 0 71,366 0 

5.10 Акарицидная обработка (парки, Ведущий эксперт ОМХ  Создание экологических и комфортных условий Апр- 100 0 0 0 100 0 



 

 

  

 

скверы, игровые площадки) проживания авг.23 

5.11 
Проверка смет по 
благоустройству общественной 

и дворовой территорий 

Ведущий эксперт ОМХ Создание экологических и комфортных условий 
проживания 

Янв.-

дек. 23 50 0 0 0 50 0 

5.12 

Прочие работы (устройство 

заборов, установка памятных 

знаков, мемориальных 

табличек и др.) 

Ведущий эксперт ОМХ Создание экологических и комфортных условий 

проживания 
Янв.-

дек. 22 
76 0 0 0 76 0 

5.13 
Консервация расселенных 

домов  

Ведущий специалист 

ОМХ 

Выполнение работ по снижению доли объектов  не 

отвечающих нормативным требованиям в общей 

протяженности 

Янв.-

дек. 23 185 0 0 0 185 0 

5.14 

Оказание услуг по разработке 

художественных эскизов 

секций пешеходного 

ограждения 

Ведущий специалист 

ОМХ 

Выполнение работ по снижению доли объектов  не 

отвечающих нормативным требованиям в общей 

протяженности 

март23 146,9 0 0 0 146,9 0 

5.15 

Оказание услуг по 

предоставлению видеопотоков 
с камер видеонаблюдения 

Ведущий специалист 

ОМХ 

Выполнение работ по снижению доли объектов  не 

отвечающих нормативным требованиям в общей 

протяженности 

 

Июл-

авг23 
176 0 0 0 176 0 

5.16 

Реализация проектов развития 
общественной инфраструктуры, 

основанных на местных 

инициативах « Благ-во 

территории семейного парка 
Картинка» 

Ведущий специалист 

ОМХ 

Выполнение работ по снижению доли объектов  

не отвечающих нормативным требованиям в 

общей протяженности 

Янв.-

дек. 23 

2214,83 0 
1107,41

5 
450 325,19 332,225 

5.17 
Покупка павильона 
остановочного (64000=) и 

металлической урны (4000=) 

Ведущий специалист 
ОМХ 

Выполнение работ по снижению доли объектов  
не отвечающих нормативным требованиям в 

общей протяженности 

Фев.23 

68 0 0 0 68 0 

5.18 Поставка цветочниц 
Ведущий специалист 

ОМХ 

Выполнение работ по снижению доли объектов  

не отвечающих нормативным требованиям в 

общей протяженности 

Июль 

23 128 0 0 0 128 0 

5.19 

Благоустройство придомовых 

территорий МКД г.Боровск, ул. 

8 марта, д.10,12,14,16,18,20 

Ведущий специалист 

ОМХ 

Выполнение работ по снижению доли объектов  

не отвечающих нормативным требованиям в 

общей протяженности 

Июль-

авг 

2023 
2800,580 0 0 0 2800,580 0 

5.20 

Предоставление Субсидии в 

целях мероприятий , в рамках 
муниципальных программ 

"Формирование современной 

городской среды в городском 

поселении город Боровск на 
2019-2024 годы" в малых 

городах и исторических 

поселениях-победителях 

Всероссийского конкурса 
лучших проектов создания 

комфортной городской среды. 

ОЭФиБУ 

Сохранение  количество объектов 

благоустройства, на которых показатели 
состояния соответствуют требованиям 

стандартов к эксплуатационным показателям 

Апр 23 

80800 80800 0 0 0 0 

Контрольное событие  программы х Отчет об исполнении плана  реализации МП Дек.23 х х х х х х 



 

 

  

 

 Итого по Программе х х х 111367,038 80800 2289,441 950 27052,699 332,225 

 


